
長崎短第 29 号 

令和６年６月 28 日 

 

保育・幼児教育関係者 各位  

 

                                                          長 崎 短 期 大 学 

学長  安部 恵美子 

 

 

長崎短期大学保育学科と保育・幼稚園関係の皆様との意見交換会の開催について（ご案内） 

 

謹啓 初夏の候 貴職におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から本学の教育活動に対しまして

ご理解とご協力を賜わり厚く感謝申し上げます。 

さて、本学保育学科は、長年にわたり長崎県北地域唯一の保育士・幼稚園教諭の養成校として地域に保育人材を輩出

することで、地域の保育力向上と若い世代の地域への定着に向けてその社会的使命を果たして参りました。 

しかし、近年の少子化や激しい若年人口の流出が進む中では、今後の地域の期待と要請に応える保育人材の質と量

の確保のためには、本学単体での取組みに加えて、本学と包括協定を結ぶ地元自治体（今後締結の予定を含む）や保

育・幼稚園関係者の皆様と、保育人材の養成と定着に関する課題を共有し、その解決に向けての相互の役割を確認した

上で、新たな協働体制の構築が急務と考えます。 

また、国（文部科学省）は、特に、地方の中小規模の私立の大学や短期大学に対し、持続可能な地域を支えるための教

育・研究を促進し、地元に不可欠な専門人材の供給を行うことで、その経営基盤を強化することを求めています。この趣旨

の下、本年度から「少子化時代を支える新たな私立大学等の経営改革支援事業」が立ち上がり、これに応募し改革を進

めようとする地方の大学・短期大学では、地元自治体との強固な関係性の下に、多くの特色ある経営改革事業が展開さ

れる予定です。 

これらの大学改革の動きも踏まえて、この度は、保育・幼児教育関係者の皆様をお迎えしての「意見交換会」を下記の

日時・内容で開催いたしますのでご参加賜りますようご案内申し上げます。                                                                                         

謹白                                                                                                            

 

記 

 

日     時   令和６年 7 月 23 日（火） １５時から１７時 （受付開始 14：30） 

目     的   保育・幼児教育関係者と、保育人材の養成と定着に関する課題を共有し、その解決に   

向けて相互の役割を確認した上で、新たな協働体制の構築をめざす。 

場     所   長崎短期大学 カルチャーホール(〒858-0925 佐世保市椎木町 600 番) 

次     第   １．意見交換会  長崎短期大学保育学科から保育士養成の現状と課題について 

            ２．基調講演会  講 師 内閣府大臣政務官 古賀友一郎 様 （予定） 

             「我が国における保育人材確保の取組と地方における養成校と保育団体等への期待」 

            ３．その他 

参加予定先  佐世保市、西海市、松浦市、平戸市、大村市、佐々町、波佐見町、川棚町、東彼杵町、 

小値賀町、伊万里市、有田町の各自治体所在の保育・幼児教育関係者 

備     考  ・参加申し込みは WEB より必要事項を入力いただきますようお願い致します。 

           ・参加申し込み締め切りは 7 月 19 日（金）と致します。 

           ・ご不明な点は、長崎短期大学（保育学科 橋之口裕太）まで、メールまたはお電話にてお気軽にお

問合せください。 

☑短大代表 （０９５６）４７－５５６６   ☑メール  hashinokuchi@njcawesome.education                                        

以上 


